nia clarus & ingens, ne res deesset vlla maiestati augenda, arbiter pacis etiam sumitur, quam Genuenses & Veneri post mutuas clades consensu expetitam, fore vanam credebant, nisi interposita huius auctoritate firmaretur. Veneri Mediolanum Ciuitatum earum legati petentes ab Vicecomite, vt cupientibus inter se finire bellum duobus haud ignobilibus populis, vim nomenq; suum inserere ne grauaretur, si stabilem eam fidamque pacem esse vellet. Neque princeps abnuat, & facta pax ipso arbitro per praecone in palatio vrbs promulgata est. sub idem tempus Beatrix Astij Estensis soror, quae Nino Gallurae Pisarum domino nupta prius fuerat, Galeacio Matthaei filio vxor datur, estque deducta Mediolanum sponsa tanta publica gratulatione & apparatu, vt vrbs tota principis domus videretur. Inter haec breuissimi temporis gaudia & Vicecomitis fugam, prodijt e tenebris occultatum diu scelus, quod videri potuit portentum irae numinis in alia hominum scelera cladisq; Vicecomiti imminentis, & miseriarum omnium, quae Vrbi aderant. Gulielma fuit plebeij generis muliercula, quae statim vt adoleuit, dictitans velle se domi manere virginem, exorauerat parentes, ne illud animi sui vorum impedirent. Ita adspersa nuptiarum mentionem, conditioneque repudiata omni, sub patrio recto inter imitamenta pietatis agebat aeuum, nec corporis velamine, nec victu quotidiano, nec sermonis forma diuersa fortasse ab mulierculis alijs, quales etiam hodie multae intra domesticos parietes referunt

runt

runt sacrarum virginum instituta & cultum. Ad omnia templa & sacella quotidie ibat, & crebris tota vicinitate colloquijs terens tempus, domiq; etiã quae sita semper & appellata, mussitantibus quamquam domesticis, impune cuncta suo arbitrato agebat, quia caritatis & religionis esse negotia credebant, dictitante sic ipsa, & verbum vsurpante istud. Tantum utriusque tricaram, atque concursationum, & sermonum erat, ut natum inde prouerbiũ nondum apud nostros homines exoleuerit. Dicunt enim, plus quã Gulielminam habere negotij eum, qui circa inania districtus cursitet semper ac vagetur. Gulielma haec, siue Gulielmina, postquam fama pietatis apud proximos, inde apud vicinos, per totam deinde urbem celebrari cœpta est, paulatim in eam auctoritatem venit artibus suis, & credulitate multorum, ut sanctae uirginis haud dubie nomen obtineret. Atque crescente quotidie magis, non solum errore ciuium, sed etiam ipsius audacia, in esse quiddam ei diuinum, vel certe fauore Numinis supra communem humanae naturae conditionem animum mentemque eius attolli constans opinio erat. Quippe vaticinando saepe futura per ambages ac temere praedicendo multa, diuinauerat forte aliquid, & quae secus acciderant, flexa ad euentum interpretatione defendebantur. Iam ecstases, & raptus, & omnia alienatae mentis ingenia fallaciaeque obuersatae intuentium oculis, fidem fecerant, subduci mentem eius in celum, & ab corporis societate semotam, commercio superũm frui,

frui, atque illic in sinu gremioque diuinitatis perfundi deliciis & arcanis inenarrabilibus. Species quoque oris naturae sorte cum dignitate quadam; & ubi succedere cuncta feliciter vidit, habitus etiam, & incessus, & sermo cōposita oīa apte ad fallendum, ut quò inclinabant sua sponte simplicium animi, eodē simulatione inanium pertraherentur, & celestem spiritum in illud transfusum esse corpus autumarent. Itaque, de rebus fere omnibus ipsa consulebatur, & pabula diuersa eadem habebat, queis alliceret vnum quemque ac detineret. Non viri tolum graues & primariae matronae de serijs magnisq; negotijs ad eam referebant; sed amatorias quoq; suas sollicitudines, & liuores, & ambitionis odijque curas ad Gulielminae perferre sinum assueuerant quibus aliquis eiusmodi morbus. Ad corporis denique morbos etiam, ad dubios, siue aduersos quotidianae vitae, domesticarumq; rerum casus, petebatur ab ea subsidium, & precibus illius quamplurimi se se quotidie commendabant. Insuper amplissima matrimonia, testamenta & hereditates, & voluntates vltimae morientium in ipsius plerumq; manu erant. Interdum autem, quò plus reuerentiae ex longinquo esset, per interpretes alias consciasq; mulierculas ceu internuntias numinis consulta & responsa ferebantur; ipsa abdito in cubili, quasi fatiata mortalium adspectu & pertaesa quotidianos coetus delicato languore decumbebat. Et primores interim feminae, quaesito per ambitionē aditu, ac noctibus inter sese diuisis, ad obsequia nutusque

que decumbentis excubabant. Quibus ipsis in nocturna illa statione mirifica ludibria obiiciebantur, vel splendore circa lectulū excitato aliquo, vel exaudita tamquam e celo vocula, vel quasi egresso in celum spiritu Guelminae, membrisque per excessum resolutis. Daemon profecto aliquis erat in parte tantarum ludificationum, & tragico mulieris sceleri, quod ipsa talibus struebat iniitiis, euocati lemures inferuiebant. Ac lemurum vtrique instar erant interpretes & consciae illae quas dixi. Eae clam expresso & temperato altilium succo congerebant ipsi Guelminae tenues sub lodicem pastillos, quibus dissimulante in os coniectis opipare nutriebatur, exeunte per urbem interim miraculi huius fama, quod Guelmina totos absq; cibo vilo menses egisset. Nutritu namque contenta clandestino illo reiiciebat cibatum alium omnem, & alimoniam habere se celestem dicebat; eratq; miraculo fides, quia callidissimae & curiosissimae matronarum, experimenti causa adsidendo vsque & vsque affirmabant, se se nusquam deiectis ab lectulo oculis vidisse sumentem omnino nihil, & ieiuno temper ore. Haec aliquandiu vita Guelminae fuerat; talia eius instituta & mores; in cuius feminae audacia & ab hisce moribus inchoato scelere, illud in primis admirari subit, quod loco nata humili, vnde, non nisi plebeios hausisse spiritus poterat, nullis instructa litteris, nullo rerū vsu, expers moris consuetudinisq; nobilium, ignara vitae communis muliercula, tantas, tam varias habuerit illecebras

&

& artes fallendis atq; inescandis eorum etiam animis, quos ad fallendum natura & consuetudo imitatione domestica prouisusq; omni instruit atq; ornat; quorum est superbia & fastus, quos delitiae ipsae clausos impenetrabilesq; tenent. Coeperat primo fallere parentes, adspernando nuptias, vota ceterarum, deinde domesticam eam fallaciam auxerat simulatione magnae pietatis; inde procedenti feliciter artificio publice fecerat gradum & struxerat sibi ad summa viam; postremò, daemones ipsi delectati flagitio, quod post tot flagitia nouum parabatur, in partem operis venerescuti credidimus, & illius excetrae cœptis adfuerunt. Flagitium autem & portentum, & calamitas labeq; per eam mulierem inuecta vrbi sic fuit. Andreas erat quidam Saramita Gulielminae amicus, quem illa ob aetatem integram rubrumq; capillum & callidos mores ascitum sibi & dilectum ad quotidiana ministeria assiduum habebat. Sed intimum aliud ei occultumq; ministerium apud dominam erat, explere quae fert insania sexus, atque iam inde à pueris ex ipsa vicinia sicuti sit gratus placitusq; virgini, effecerat, ne virgo illa vnquam fuisset. Ingenium homini nihilo segnius ad fallacias & dolos, illecebraq; omnes quàm ipsius fuisse Gulielminae antea demonstratum est. Salax in primis & vaser, & ganeo, fusa per genas barba lacernaq; talari regens habilem adhuc iuuentam simulatione varia erat affectus, vt seuerus quidam & sobrius & antiquus homo haberetur. Nouerat omneis domos, omnia diuerticula

cula vr̄bis, negotijs rebusq; omnibus aderat, siue ad-  
uocatus vltro, siue suae virginis nomine; sic enim eam  
appellare impudentissime semper solitus fuit. Po-  
terat verò etiam ipse fingere colloquia cum superis,  
& praedicere nonnulla, & mentiri visiones inusita-  
tas; & quicquid denique aliud Gulielmina inter fe-  
minas audebat, id ipsum inter viros Saramita egre-  
gie imitabatur, quò denique tutius in publicum pro-  
ferrent id quod diu fortasse intus coquebant. Fue-  
rit ne mutua satietas & inhonestae libidinis furor, an  
contemptus & contumelia in vr̄bem ipsam, an om-  
nia simul, nescitur. Certe duo vilissima capita Gu-  
lielmina ista & Andreas coniurauerunt, vt instituerent  
nocturna bacchanalia, quae contaminarent om-  
nem aetatem, vicissimque ipsi contaminarentur; &  
instituerunt. Species nomenq; sacrorum obtentui  
sumpta, quasi sacra ea, quae in aperto fierent, nec pu-  
ra, nec sancta satis credi liceret; sanctius augustius  
que esse faciendum, si fortunis suis, & votis propitiũ  
esse Numen velint. Duae illae furiae, apud suum  
vtraque sexum talia dictitando, praeparauerant mul-  
torum animos, vt quandocunque nefaria sacra in-  
choarentur, aperireturq; delubrum infame, daeant  
nomina in nouos coetus, & ad cuncta obeunda ordi-  
ne adessent. Extra Portam quae Noua dicitur, fuit  
locus, quem isti Andreas & Gulielmina destinarant,  
mysteriis sedem inanibus, & occasione mysteriorum  
cubile inhonestatis. Flexuosum os, in formemq; adi-  
tum habebat spelunca obsita vepribus quibusue aliis